
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n° 48 Data: 29/09/2023 

 

 
OGGETTO: D.M. 14/01/2020 DI ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER 

INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO. 
AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA STRADE 
COMUNALI RIFACIMENTO TRATTO DI MURO CROLLATO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
Premesso che l'art. 1, comma 407, della legge n° 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegna- 
zione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 
dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni 
di euro per l’anno 2023; 

⎯ i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno 
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; 

⎯ i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà del 
contributo assegnato per l'anno 2022; 

⎯ con decreto del Ministro dell’Interno in data 14 gennaio 2022 sono stati assegnati formalmente i contributi 
ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per un importo cadauno di euro 5.000,00; 

⎯ il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per   
i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

⎯ il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbli- 
che - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n° 229; 

⎯ Il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il predetto sistema di monitoraggio, attra- 
verso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attra- 
verso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere com- 
pilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) 
dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il 
codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

⎯ i contributi sono erogati ai comuni beneficiari: 

1) per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 30 luglio 2023, 
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio; 

2) per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 116 del D.Lgs. 
n° 36/2023; 

DESTINAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

 

⎯ l’Amministrazione ha ritenuto di destinare l’importo del contributo per la manutenzione straordinaria di 
tratto di muro in Via Vittorio Veneto; 

⎯ i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finaliz- 
zazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al de- 
creto legislativo 14 marzo 2013, n° 33, sottosezione Opere pubbliche ed i sindaci sono tenuti a comunicare 
tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ed in proposito richiamati: 



1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indi- 
cante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

2) l’allegato II.1 art. 1 comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce che: “la 
procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento 
della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo 
stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una 
sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la 
selezione degli operatori economici il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
Dato atto che:  
- Trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00, a anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori ( art. 1, comma 450, della 
legge 296/2003 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geometra Caretti 
Jacopo 

ESECUZIONE DEI LAVORI 

⎯ i lavori, come da verbale di pari data a firma del RUP ed Impresa, sono stati consegnati in data 28/07/2023;  

⎯ il tempo utile per l’ultimazione dei lavori era stabilito in 60 giorni utili, necessari e consecutivi con termine finale 
previsto per il giorno 26/09/2023;  

⎯ i lavori, come da verbale 15/09/2023 sottoscritto dal direttore lavori e dall’impresa, sono stati ultimati in data 
15/09/2023 e quindi in tempo utile;  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI  

⎯ non risulta che l’impresa abbia rilasciato delega o procura a favore di terzi e comunque non è stata notificata 
l’esistenza di atti impeditivi al pagamento  

⎯ non si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso ai creditori all’Albo pretorio poiché non è stato necessario 
occupare proprietà private né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati prodotti danni di 
sorta alle medesime;  

⎯ nel certificato di regolare esecuzione, redatto dalla D.L. in data 15/09/2023, si attesta la buona esecuzione dei 
lavori e si conferma il credito all’Impresa per l’importo di euro 4.363,64 oltre I.V.A. 10% e quindi per complessivi 
euro 4.800,00;  

Ritenuto di procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione nonché alla liquidazione dei lavori 
realizzati; 

Vista la fattura n°43-PA in data 13/09/2023 emessa dall’impresa BORGAZZI VITTORIO S.R.L. con sede a 
Verbania (VB), Via Tiro a Segno,10, di euro 4.363,64 oltre I.V.A. 10% pari ad euro 436,36  per un totale 
complessivo di euro 4.800,00;  

Acquisita la regolarità contributiva dell’Impresa tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo 

Numero Protocollo INAIL_39269110 con scadenza il 24/10/2023; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dalla D.L. in data 15/09/2023, nel 
quale si attesta la buona esecuzione dei lavori e si conferma il credito all’Impresa per l’importo di euro 4.363,64 
oltre I.V.A. 10% e quindi per complessivi euro 4.800,00; 



2) di liquidare all’operatore economico BORGAZZI VITTORIO S.R.L. con sede a Verbania (VB), Via Tiro a 
Segno,10, l’importo totale di euro 4.800,00 come da fattura n° 43/PA in data 13/09/2023; 

3) di imputare la relativa spesa come  

IMPORTO 
IMPEGNO N.  93/2023 

CAPITOLO CODICE CIG/CUP 

4.800,00 8230/1/1 10.05.2 
9978589025 

E18I23002910001 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

A P P O N E 
 

il visto di regolarità contabile 

 
 

la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Aurano, li 29/09/2023 

 

A T T E S T A 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                    F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune da oggi e per 15 giorni con- 
secutivi. 

 

 

Cambiasca, li 04/10/2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


